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Zapraszamy do wstąpienia do Towarzystwa 
Miłośników Polskiej Tradycji i Kultury

W naszych szeregach rozwiniesz swoje zainteresowania. Interesujesz 
się historią? U nas nie tylko ją poznasz, ale również będziesz miał 

okazję wziąć udział w dioramach czy inscenizacjach. 
Twoją pasją jest kultura i sztuka? Nie tylko pomożemy ją rozwijać, ale 
także będziesz mógł brać udział i organizować koncerty, konkursy 

czy festiwale. 
Chcesz nauczyć się strzelać, poznać taktykę walki i sztukę przetrwa-

nia? Z nami możesz poznać to wszystko w teorii i w praktyce.
Każdy może u nas znaleźć coś interesującego, realizację ciekawych 

projektów i pole dla swoich działań.
Celem naszego stowarzyszenia jest propagowanie postaw i wartości 
patriotycznych, podtrzymywanie tradycji narodowych, pielęgnowa-
nie polskości, popularyzacja i wspieranie edukacji historycznej oraz 

ochrona miejsc pamięci i dziedzictwa kulturowego.
Od wielu lat organizujemy obchody Narodowego Dnia Pamięci 
Żołnierzy Wyklętych na warszawskiej Pradze, obchody rocznicy 
podjęcia Powstania Warszawskiego, koncerty, konkursy oraz wiele 
innych przedsięwzięć mających na celu promowanie polskiej historii, 
kultury i tradycji. Wspieramy także lokalne społeczności, prowadzi-
my działalność kulturalną i promujemy działania mające na celu 

poprawę zdolności obronnych naszego społeczeństwa.

Kontakt
e-mail: swojdat123@gmail.com

tel.: 661 594 207
Szczegółowe informacje o naszej działalności znajdują się na stro-

nach:
www.facebook.com/Towarzystwo-Miłośników-Polskiej-Tradycji-i-

Kultury-900168683364092
tmptik.org.pl

Darowizny prosimy przekazywać na rachunek numer: 
Bank PAKAO SA VI Oddział w Warszawie

45 1240 1082 1111 0010 7016 4036
fot. z archiwum TMPiK
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Słowo od redakcji
W marcu, jak co roku, wspominamy Narodowy Dzień Żołnierzy
Wyklętych. Bohaterstwo i niezłomna postawa, jaką się cechowali,

miała swoje odbicie w czynach. Najważniejsza dla Nich była wolna
Ojczyzna, która po wojnie i okupacji niemieckiej znalazła się w krwa-
wym uścisku komunistów. Dla jednych to był czas, w którym ko-
rzystali z układów. Dla drugich- czas walki na śmierć i życie. Walki, 
która często kończyła się śmiercią… i pochowaniem w miejscu, w 
którym nikt by się nie spodziewał. Tak, aby zaginęła o Nich pamięć. 
W niniejszym numerze naszego miesięcznika przybliżamy sylwetki
Żołnierzy Wyklętych oraz miejsca, w których byli przetrzymywani
i mordowani. Pamięć o Nich musi trwać. Zwłaszcza w czasie, kiedy

Polaków próbuje się pozbawić autorytetów. W czasie, w którym
toczy się zacięta walka ideowa. Niestety, proces ten się nasila z każ-
dym dniem. Niekiedy, naprawdę ważne sprawy schodzą na dalszy 
plan. Nasze piękne miasto, jakim jest Warszawa, staje się prywatnym
folwarkiem różnych pato-aktywistów, którzy na siłę próbują z niego
zrobić zieloną wyspę. Niestety spotyka się to z poklaskiem wielu osób, 
z prezydentem miasta na czele. Warszawa, która stała się domem dla 
wielu przyjezdnych, zmienia swoje oblicze wraz z niegospodarnością 
władz. Urzędnicy, niejednokrotnie oderwani od realnej rzeczywisto-
ści, serwują nam wiele utrudnień. Choćby poruszona w bieżącym 
numerze strefa Tempo 30, albo wprowadzenie ograniczeń poru-
szania się po mieście dla starych aut. Elity warszawskie, w imię źle 
pojętej ekologii, dają nam rozwiązania, które tak naprawdę nie są 
ekologiczne. Bo jeśli dochodzi do zwężenia głównych arterii miasta, 
to wiadomo, że poruszający się autami będą stali w długich korkach. 
Politycy chwalą się miernymi sukcesami, a pomijają naprawdę waż-
ne dla społeczeństwa sprawy. Często dochodzi do wielu absurdów.
Na przykład, gdy próbuje się na siłę ludzi zmusić do korzystania

z komunikacji miejskiej, która pod wieloma względami jest niedopra-
cowana. Aby nastąpiła zmiana przyzwyczajeń, potrzeba naprawdę
dobrej alternatywy, która z biegiem czasu nie zmieni się w coś, co
uprzykrza życie. Nasuwa się pytanie... Czy naprawdę Warszawiakom

żyje się dobrze w mieście rządzonym przez obecne władze? Czy
to, co wyrabiają wspomniani wcześniej pato-aktywiści jest dobre i
prowadzi do polepszenia życia mieszkańców stolicy? Czy naprawdę 
nasze społeczeństwo jest tak rozleniwione, że będziemy przyklaski-
wać wszystkiemu, co władza nam zaproponuje? A jeśli to doprowa-
dzi do współczesnego niewolnictwa? Co wtedy zrobimy? Czy nie bę-
dzie za późno? Może warto w dniu Narodowej Pamięci o Żołnierzach 
Wyklętych przypomnieć sobie o co Oni walczyli? Jakie mieli ideały? 
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Czy tak łatwo daliby za wygraną i ustapili wszystkim tym, którzy 
próbują naruszyć naszą wolność?Można odnieść wrażenie, że współ-
czesne społeczeństwo wraca do przeszłości. Przeszłości, w której 
liczyły się najbardziej potrzeby niskiego rzędu. Idee, autorytety od-
suwane są na dalszy plan. Tak, aby naprawdę ważne sprawy zanikły 
w szarości dnia codziennego. Niech przykład Żołnierzy Wyklętych 
przyświeca nam każdego dnia. Nie dajmy się omamić chwilowymi

przyjemnościami, dawanymi nam przez władzę. Brak czujności
może przynieść opłakane skutki. Bez jednego wystrzału oddamy 

swoją wolność, o którą walczyli nasi przodkowie za cenę krwi i
życia.

Łukasz Russa
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Lokalne

Nie milkną echa wczorajszej (20/01/2023 r.) nadzwyczajnej Sesji Rady 
Warszawy poświęconej przede wszystkim strefie TEMPO 30. Strefy Tempo 
30 to obszary miasta, w których ograniczenia prędkości wynoszą 30 km/h. 
W Warszawie objętych strefą ma być 90% ulic Rozszerzanie strefy płatnego 
parkowania, podwyżki opłat za parkowanie, zawężanie ulic czy plano-
wane przez UE wprowadzenie zakazu sprzedaży aut spalinowych, to już 
niemalże „wojna” z kierowcami, zaś nawet racjonalne postulaty poprawy 
bezpieczeństwa pieszych i rowerzystów stają się zakładnikami walki po-
litycznej w tej sprawie. Miasto podkreśla, że przeprowadziło konsultacje 
społeczne w tej sprawie. Na 2 miliony mieszkańców Warszawy udział w 
nich wzięło, podobno, około 150 osób, zgłoszono tysiąc uwag. Jak na tak 
wielkie Miasto to chyba mała reprezentacja i trudno uznać za właściwe by 
kilkaset osób mogło decydować o tym jak będzie wyglądała przyszłość w 
zakresie transportu w Warszawie. Wprowadzenie ograniczeń i utrudnień 
w poruszaniu się samochodami to niewłaściwy kierunek - są mieszkańcy, 
którzy przemieszczają się zawodowo, którzy odwożą dzieci do żłobków, 
przedszkoli i szkół, którzy z racji swojej niepełnosprawności muszą korzy-
stać z transportu indywidualnego. Są też przedsiębiorcy, którzy każdego 

Strefa TEMPO 30 w Warszawie
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Lokalne

dnia, przy użyciu auta, świadczą na naszą rzecz usługi - dowożą jedzenie, 
dostarczają paczki, zaopatrują sklepy w towar. W końcu tymi samymi 
ulicami poruszają się autobusy, karetki pogotowia, straż pożarna, policja. 
Czy władze Miasta posłuchają protestów w tej sprawie? Wygląda na to, że 
nie - wczoraj radni m.st. Warszawy z Koalicji Obywatelskiej na Sesji Rady 
Warszawy nie dopuścili do głosu mieszkańców (tych za i tych przeciw), 
którzy czekali prawie 3 godziny by móc się wypowiedzieć w tej sprawie. 
To zdecydowanie nie jest pozytywny przykład demokracji lokalnej. Moje 
stanowisko w tej sprawie? - uważam, że władze Miasta zajęły się tematem 
nie w tej kolejności co trzeba. Najpierw należy rozbudować sieć metra, tak 
by ten środek lokomocji stał się dostępniejszy dla wszystkich, rozwinąć 
komunikację szynową (linie tramwajowe, SKM), dokończyć budowę ob-
wodnic i tras wokół i w Warszawie i wtedy dostosować do nowej siatki 
połączeń liczbę i miejsca przystanków autobusowych. Gdy przygotuje się 
w ten sposób transport publiczny dopiero wtedy można wprowadzać ogra-
niczenia dotyczące komunikacji indywidualnej. Nadmienię, że Warszawa 
to nie Amsterdam, Kopenhaga, Sztokholm czy Barcelona. Wielkość naszego 
Miasta, klimat, oraz struktura własnościowa i dostępności mieszkań ograni-
cza naszą mobilność a to zaś determinuje konieczność naszego przemiesz-

czania się w ramach całej naszej aglomeracji.

Dariusz Kacprzak 

Zastępca Burmistrza Dzielnicy Praga Północ
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Lokalne

Na ostatniej komisji bezpieczeństwa zajmowaliśmy się sprawami pod-
łączeń do C.O. w budynkach, za podłączenie których odpowiada ZGN. 
Regularnie zwiększa się liczba doposażonych w ogrzewanie budynków, 
wciąż jednak, często ze względu na roszczenia, kilkaset nieruchomość 
pozostaje bez podłączeń. Niestety, w niektórych przypadkach brakuje w 
tej sprawie chęci porozumienia np. ze strony Wspólnot Mieszkaniowych. 
Jak zapewnili na Komisji przedstawiciele Veolii oraz ZGN, będą się oni 
starać, aby jak najwięcej budynków zostało w tym roku doposażonych 
w C.O. Są oni także chętni do podjęcia rozmów i negocjacji z zarządca-
mi budynków, które nie są we władaniu Miasta Stołecznego Warszawy. 
Kolejnym punktem Komisji były sprawy po- prawienia funkcjonowania 
komunikacji miejskiej. Podczas rozmowy z przedstawicielami ZTM- radni 
oraz mieszkańcy zwrócili uwagę na ko- nieczność przywrócenia przystanku 
tramwajowego przy ul. Targowej (w kierunku Ronda Starzyńskiego), gdzie 
kursują obecnie linie 6,20 oraz 28. Dodatkowo radni zwrócili uwagę, że 
wciąż aktualna jest prośba mieszkańców i radnych dotycząca skierowania 
linii autobusowej 125 na Plac Hallera. Jako przewodniczący Komisji po-
stulowałem m.in. o wydłużenie linii autobusowej 170 z przystanka krań-
cowego „Rondo Starzyńskiego”, do Śliwic, gdzie można byłoby utworzyć 
nową pętlę autobusową. Wszystkie zgłoszone przez radnych i mieszkańców 
postulaty mają zostać zweryfikowane i w miarę możliwości wdrożone w 
życie. Niestety ze względu na braki kadrowe i realia (słabe zarządzanie ko-
munikacją miejską w Stolicy jest tematem na odrębny artykuł), niewszyst-
kie nasze wnioski będą mogły być wdrożone w życie. Liczymy jednak na 
brak obojętności ze strony ZTM na prośby mieszkańców. W Budżecie 
Obywatelskim na Pradze-Północ wpłynęło w tym roku 79 projektów. To 
aż 36 mniej niż przed rokiem. Również na poziomie ogólnomiejskim spadła 
liczba złożonych projektów. To kolejny rok, kiedy miasto nie ma pomysłu 
na przekonanie mieszkańców do idei BO. X edycja nie okazała się być 
przełomową. Budżet Obywatelski stał się niestety w dużej mierze tworem 
zdominowanym przez tzw. „aktywistów miejskich”. Czy uda się to zmienić, 
pokaże głosowanie oraz kolejne edycje Budżetu Obywatelskiego, gdyż nic 
nie wskazuje na to, iż program ten zostanie (pomimo wielu argumentów) 
zawieszony. Zachęcam do aktywnego śledzenia weryfikacji projektów, a 

przede wszystkim do udziału w czerwcowym głosowaniu.

Co słychać na Pradze- skrót wydarzeń i wia-
domości. 
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Lokalne

W piątek 10 lutego odbyła się uroczysta Sesja Rady Dzielnicy Praga-Północ 
m.st. Warszawy, poświęcona „urodzinom” Pragi. Nadanie Pradze praw 
miejskich miało miejsce 375 lat temu. Ciekawe historie związane z tym wy-
darzeniem, a także wiele aspektów historycznych, można było poznać na 
uroczystej Sesji, która odbyła się w nietypowym miejscu, jakim jest Galeria 
Wileńska. Na wydarzeniu nie zabrakło mieszkańców oraz gości. Szczegóły 
dostępne są m.in. na stronie internetowej Urzędu Dzielnicy. Zachęcam do 
śledzenia tematów, którymi żyje Dzielnica Praga-Północ m.in. dzięki człon-

kostwu w grupie facebookowej „Praga-Północ - moja Dzielnica”.

Ernest Jerzy Kobyliński – Radny Dzielnicy Praga-Północ m.st. 
Warszawy
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Lokalne

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy 
Wyklętych na Pradze.

Organizator: Urząd Dzielnicy Praga Północ m. st. Warszawy
Izba Pamięci Strzelecka 8
Towarzystwo Miłośników Polskiej Tradycji i Kultury

Partner: Fundacja PZU

Patronat Honorowy: Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Warszawie

Patronat Medialny: Myśl Praska  Przegląd Praski   Nasz Dziennik  Idziemy  
Radio Warszawa TVP 3 WARSZAWA

1 marca 2023

Przejście Szlakiem Miejsc Kaźni Żołnierzy Wyklętych

Całość wydarzenia  12.45 – 15.10
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Lokalne

Szczegółowy plan wydarzenia 1 marca 2021 Warszawa Praga Północ:

1. 12.45 – 12.55 Ulica Sierakowskiego 9 Szkoła podstawowa nr 395 im. 
Rotmistrza Witolda Pileckiego

Zbiórka i rozpoczęcie wydarzenia
godzina 12.45 wystawienie warty

godzina 12.47 rozpoczęcie
godzina 12.50 złożenie kwiatów, zapalenie zniczy

2. 13.00 – 13.10 Ulica Sierakowskiego 7, (dawna siedziba NKWD  1944 – 
1946 , a następnie Wojewódzki Urząd Bezpieczeństwa Publicznego  1946 

- 1954)
godzina  13.00  wystawienie warty
godzina 13.02 wypowiedź historyka

godzina   13.07 złożenie kwiatów, zapalenie zniczy

3. 13.20 – 13.30 ulica Jagiellońska 38, róg al. „Solidarności”, tablica 
pamiątkowa al. Solidarności, VIII Liceum Ogólnokształcące im. Króla 
Władysława IV, dawny Trybunał Wojskowy Armii Czerwonej (1944–1946)

godzina 13.20  wystawienie warty
godzina 13.22 wypowiedź historyka

godzina 13.27 złożenie kwiatów, zapalenie zniczy

4. 13.45 – 13.55 Ulica Strzelecka 8 Izba Pamięci Strzelecka 8 (dawna 
Kwatera Główna NKWD w Polsce następnie WUBP)

godzina  13.45 wystawienie warty
godzina  13.47 wypowiedź historyka

godzina  13.50 złożenie kwiatów, zapalenie zniczy
5. 14.05 – 14.15 Ulica 11 Listopada 68 (Wojskowy Trybunał Wojenny)

godzina  14.05 wystawienie warty
godzina 14.07 wypowiedź historyka

godzina 14.10 złożenie kwiatów, zapalenie zniczy

6. 14.30 – 15.10 Ulica Namysłowska (Pomnik ku Czci Pomordowanych w 
Praskich Więzieniach w latach 1944-1956)

Uroczystości główne Ulica Namysłowska (Pomnik ku Czci Pomordowanych 
w Praskich Więzieniach w latach 1944-1956)

godzina 14.30 wystawienie warty
godzina  14. 35 odśpiewanie hymnu ( odtworzenie )

godzina 14.40 przemówienia okolicznościowe
godzina  14. 50 złożenie wiązanek ,kwiatów, zapalenie zniczy
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Lokalne

Godzina 17.00 Izba Pamięci Strzelecka 8
msza święta w intencji zamęczonych i zamordowanych  na Strzeleckiej 

8
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Lokalne

Apel Poległych – Cmentarz Bródnowski 

NARODOWY DZIEŃ PAMIĘCI ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH 2023
4 marca 2023 r. o godz. 12.00

11. Obchody Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych–
Niezłomnych pod Pomnikiem Więźniów politycznych straconych, za-
mordowanych w latach 1944-1956 na Cmentarzu Bródnowskim kwatera 
45 N w Warszawie, organizowane przez Stowarzyszenie Solidarni 2010 z 
udziałem Warty Honorowej Wojska Polskiego odbędą się  4 marca 2023 

r. [sobota] o godz. 12.00.

Zapraszamy do licznego udziału! 
Weźmy flagi i znicze. 

Prosimy delegacje składające kwiaty o zgłaszanie się  najpóźniej na 20 
min. przed uroczystością.

Organizacje biorące udział w uroczystości prosimy o wcześniejszy kontakt 
mailowy: redakcja@solidarni2010.pl lub telefoniczny 506300301.

Organizatorzy - Stowarzyszenie Solidarni 2010.
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Historyczne

Strzelecka 8 – zwyczajna kamienica z nie-
zwyczajną historią

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych słania do refleksji nad 
miejscami, w których osoby te były przetrzymywane. Do tego typu miejsc 
należy kamienica na rogu ulic Strzeleckiej i Środkowej powstała w latach 
1936–1937. Jej właścicielem był Zygmunt Jórski. Miała bardzo solidną kon-
strukcję z żelbetonowymi stropami oraz rozległymi piwnicami – zwłaszcza 
od strony ul. Strzeleckiej. Pierwotnie powstały trzy kondygnacje oraz dwie 
bramy wjazdowe na dziedziniec. Do wybuchu II wojny światowej budynek 
nie został w pełni ukończony. W czasie okupacji niemieckiej zasiedlili 
go tzw. dzicy lokatorzy, którzy wykorzystywali poszczególne lokale aż do 
wkroczenia Armii Czerwonej. Kamienicy przy ul. Strzeleckiej nie dotknęły 
zniszczenia powstania warszawskiego, nie ucierpiała także w czasie walk o 
Pragę we wrześniu 1944 r. Na przełomie 1944 i 1945 r. przestała być nor-
malnym budynkiem mieszkalnym. Przejęły ją sowieckie służby specjalne. 
Zimą 1945 r. była wykorzystywana jako jedna z kwater przez gen. Iwana 
Sierowa – zastępcę ludowego komisarza spraw wewnętrznych ZSRR, a od 

stycznia 1945 r. pełnomocnika NKWD przy 1 Froncie Białoruskim
Formalnie od 20 lutego 1945 r. budynek stał się siedzibą Wojewódzkiego 
Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego w Warszawie. Mieszkania na pierw-
szym, drugim i trzecim piętrze od strony ul. Strzeleckiej zamieniono na 
pokoje przesłuchań. 25 piwnic użytkowanych do tej pory jako domowe 
spiżarnie przerobiono na areszt. Dwie skrytki pod schodami (pozbawione 
wentylacji, światła i okien) zamieniono z kolei na karcery. W związku z 
bardzo dużą liczbą zatrzymanych także mieszkania na parterze wykorzy-
stywano jako cele. W latach 1945–1948 przeszło przez nie wiele tysięcy 
aresztowanych – przede wszystkim z kręgów polskiego podziemia nie-
podległościowego. Nieznana ich liczba straciła życie w wyniku tortur 
stosowanych przez funkcjonariuszy NKWD i UBP, a ciche dotąd podwórko 

rozbrzmiewało krzykami katowanych
W październiku 1948 r. Stołeczna Rada Warszawy na wniosek Ministerstwa 
Bezpieczeństwa Publicznego pozbawiła Z. Jórskiego prawa własności do 
kamienicy przy ul. Strzeleckiej 8. Stała się ona na powrót zwyczajnym 
budynkiem mieszkalnym… dla funkcjonariuszy komunistycznego aparatu 

bezpieczeństwa.
W lutym 2020 roku Instytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania 
Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu otworzył w kamienicy przy uli-
cy Strzeleckiej 8 Izbę Pamięci, która jest symbolicznym upamiętnieniem 
miejsc zbrodni komunistycznych w Polsce. W latach 1944–1956 na te-
renie naszego kraju istniało wiele tajnych więzień i aresztów, które były 

mysl praska ta gotowe2.indd   14mysl praska ta gotowe2.indd   14 20.02.2023   19:15:4820.02.2023   19:15:48



1515

Historyczne

miejscami kaźni i cierpienia osób sprzeciwiających się sowietyzacji naszego 
kraju. Izba Pamięci Strzelecka 8 w Warszawie jest więc reprezentatywna 

dla wielu miejsc zbrodni komunistycznych rozsianych po całej Polsce.
W piwnicach Izby Pamięci Strzelecka 8 znajdują się zachowane w for-
mie nienaruszonej ślady po dawnym areszcie Wojewódzkiego Urzędu 
Bezpieczeństwa Publicznego w Warszawie oraz inskrypcje będące dowo-
dem cierpienia ofiar reżymu komunistycznego, co czyni to miejsce unika-
towym  w skali całego kraju. Piwnice w kamienicy przy ulicy Strzeleckiej 
8 – to miejsce, które mówi o tym, jak wyglądało zniewolenie Polski po 

1944 roku, to miejsce zbrodni komunistycznych.
Na parterze Izby Pamięci prezentowana jest skala represji komunistycz-
nych na przygotowanej przez Oddział IPN w Warszawie stałej ekspozycji 
pt. „Czerwona mapa Warszawy”. Izba Pamięci IPN Strzelecka 8 prowadzi 
działalność o charakterze edukacyjnym, związaną głównie z historią repre-
sji komunistycznych w Warszawie, jak też gromadzi informacje dotyczące 
zbrodni komunistycznych skali całej Polski. Zapraszamy do odwiedzani 

Izby Pamięci Strzelecka 8 pon.-pt. 9.00-17.00.
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›

Zostań wolontariuszem w Izbie Pamięci 
Strzelecka 8

Izba Pamięci Strzelecka 8 poszukuje wolontariuszek i wolontariuszy chęt-
nych do wspierania prac związanych z prowadzoną działalnością naukową, 

muzealną i edukacyjną. 

Jeśli interesujesz się historią najnowszą, masz powyżej 14 lat i chcesz 
brać udział w ciekawych projektach zostań wolontariuszem Izby Pamięci 

Strzelecka 8!

W ramach wolontariatu będziesz:
• uczestniczyć w bieżących działaniach prowadzonych przez Izbę Pamięci 

Strzelecka 8
 brać udział w realizacji projektów edukacyjnych i naukowych

• mógł poszerzyć swoją wiedzę z zakresu najnowszej historii Polski
• poznasz ciekawych ludzi o podobnych pasjach

• rozwiniesz swoje umiejętności, a także poznasz specyfikę pracy historyka
• otrzymasz referencje i zaświadczenie o współpracy

Zostań wolontariuszem!!!            
Dołącz do zespołu Izby Pamięci 

Strzelecka 8 !!!
Czekamy na Ciebie i Twoje cieka-

we pomysły!!!
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Oferta edukacyjna 
         Izby Pamięci

 Szczegółowe informacje    Izba Pamięci Strzelecka 8 
 adres    ul. Strzelecka 8, 03-433 Warszawa (Praga-Północ)
 tel.    22 270 15 41
 e-mail    strzelecka8.warszawa@ipn.gov.pl 
 adres do korespondencji    pl. Krasińskich 2/4/6, 00-207 Warszawa

Izba Pamięci Strzelecka 8 zaprasza uczniów szkół podstawowych  
i ponadpodstawowych do udziału w lekcjach: 

  stacjonarnych – prowadzonych przez edukatorów w Izbie Pamięci Strzelecka 8
  online – prowadzonych za pomocą aplikacji Teams
  mobilnych – prowadzonych przez pracowników w szkole (dotyczy szkół na terenie Mazowsza).

Tematy lekcji są zgodne z podstawą programową, więc mogą być też traktowane jako lekcje historii realizowane 
poza budynkiem szkoły.

Zapraszamy także uczniów do udziału w:

  prelekcjach – o tematyce związanej ze zbrodniami komunistycznymi 
   projektach edukacyjnych – np. projekt Dokumentaliści zbrodni, który polega na przygotowaniu reportażu 

filmowego dotyczącego miejsc zbrodni komunistycznych w regionie 
   spacerach historycznych – prowadzonych przez pracowników Izby Pamięci po miejscach zbrodni 

komunistycznych na warszawskiej Pradze
  konkursach – dotyczących ofiar reżimu komunistycznego i miejsc zbrodni komunistycznych.

Izba Pamięci Strzelecka 8 dla nauczycieli przygotowała:

   konkursy – „Trudna pamięć” – ogólnopolski konkurs na scenariusz lekcji o tematyce zbrodni komunistycznych
   seminaria i szkolenia – „Śladami zbrodni komunistycznych – kamienica przy ulicy Strzeleckiej 8 w Warszawie” 

(spotkania w formie stacjonarnej lub online)
  scenariusze lekcji – do pobrania ze strony internetowej Izby Pamięci Strzelecka 8
  konferencje i projekty edukacyjne – np. „projekt Śladami zbrodni”.

Udzielamy też Honorowego Patronatu Izby Pamięci Strzelecka 8 dla przedsięwzięć związanych z edukacją, 
edukacją historyczną lub edukacją regionalną, a także z upamiętnianiem ofiar reżimu komunistycznego i miejsc 
związanych ze zbrodniami komunistycznymi.
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Człowiek z wiertłem 
Szkic o życiu i twórczości Radosława Zaremby

Urodził się w Warszawie, w 1954 roku. W czasach wielkiego rozkwitu 
gospodarczego w USA i Europie Zachodniej, tu w Polsce, za „żelazną kur-
tyną”, ludzie wiedli życie skromne, albo wręcz biedne. Rodzina - ojciec, 
matka i starszy o 4 lata brat – mieszkała na Górnym Mokotowie, na ulicy 
Chocimskiej. Radek uczęszczał do Szkoły Podstawowej nr 7 przy ulicy 
Polnej, a potem do prywatnego gimnazjum PAX im. Św. Augustyna przy 
ulicy Naruszewicza. Jego ojciec, inż. mechanik, budował w kraju niezwykle 
ważne dla gospodarki elektrownie wodne. Matka była cenionym ftyzjatrą, 
czyli jak byśmy dziś powiedzieli – pulmonologiem. Zajmowała się diagno-
styką, leczeniem i profilaktyką chorób układu oddechowego.  Radek ukoń-
czył renomowane XVIII Liceum Ogólnokształcące im. Jana Zamoyskiego 
– jedne z najstarszych w Warszawie, założone w 1905 roku, aby następnie 
podjąć pracę jako salowy w szpitalu psychiatrycznym na Dolnej, gdyż 
zamierzał, zgodnie z tradycją rodzinną, zostać lekarzem. Wkrótce też rozpo-
czął studia na wydziale lekarskim Akademii Medycznej w Poznaniu. Był to 
bardzo burzliwy okres w jego życiu. W kraju zaczęło narastać niezadowole-
nie społeczne, a wszechobecny totalitaryzm, cenzura i widoczna na każdym 

fo
t. 

Po
dp

is
: R

ad
os

ła
w

 Z
ar

em
ba

 i 
Jo

la
nt

a 
Cz

ar
sk

a,
 M

ie
dz

es
zy

n 
20

21
 r.

mysl praska ta gotowe2.indd   18mysl praska ta gotowe2.indd   18 20.02.2023   19:15:5020.02.2023   19:15:50



1919

Historyczne

kroku kontrola życia, dawały się we 
znaki zwykłym obywatelom. Kręte 
ścieżki losu zaprowadziły Radosława 
do Huty Warszawa, gdzie pracował 
jako zwykły szlifierz przez dwa lata, 
stając się niejako z przypadku przy-
wódcą i prowodyrem robotniczych 
protestów w hucie. Myśl o studiach 
medycznych nie opuszczała go jednak 
i podjął je na I Wydziale Lekarskim w 
Warszawie. Po kilku latach studiowa-
nia, zaliczywszy trzeci rok medycyny, 
w wyniku perturbacji zdrowotnych, 
zrezygnował z kontynuowania nauki 
na Akademii Medycznej i przeniósł się 
na Akademię Teologii Katolickiej, na 
wydział Historii Sztuki Sakralnej. To 
tutaj właśnie zaczęła kiełkować jego 
pasja do sztuki. W ciągu trzech lat studiów, pod kierunkiem wybitnych 
profesorów i specjalistów, Radosław zgłębiał tajniki tajemniczego świata 
Apolla i jego dziewięciu muz. Jednak po trzech latach zdecydował się 
przerwać naukę i podjąć pracę w Studio Miniatur Filmowych, aby praco-
wać jako animator. Szybko stwierdził, że brakuje mu wykształcenia arty-
stycznego i wstąpił na Europejską Akademię Sztuk, najpierw na wydział 
malarstwa, a później grafiki, którą ukończył ze spektakularnym sukcesem 
– zdobywając nagrodę w konkursie Grafiki Warszawskiej w 2008 roku. 
Odtąd zaczęła się jego droga wiodąca poprzez zawiłe meandry sztuki. 
Pozostał wierny trudnej i wymagającej sztuce graficznej, a prasa graficzna, 
farby drukarskie, dłuta i rozmaite akcesoria tego rzemiosła stały się atry-
butami jego życia. W swojej samotni na Chocimskiej wyczarowuje wciąż 
nowe, niesamowite linoryty i punktoryty (technikę punktorytu Radosław 
opracował i rozwinął do perfekcji, stając się jednym z nielicznych, a może 
nawet jedynym jej mistrzem. Technika ta wymaga benedyktyńskiej cierpli-
wości; wiercenia mikroskopijnymi wiertłami różnej wielkości otworów w 
matrycy, które tworzą zaprojektowany wzór. Praca ta może trwać całymi 
miesiącami.). Zapach farby drukarskiej i wieczny nieład artystyczny wita 
niezmiennie licznych jego gości, którzy przewijają się przez pracownię. 
Radosław potrafi ciekawie opowiadać o sztuce i tajnikach grafiki warsz-
tatowej, gdzie ważny jest każdy detal, a od właściwie dobranej farby czy 
papieru zależy ostateczny efekt pracy. Od 2005 roku, od wystawy jego 
prac u Braci Dolorystów w Józefowie, odbyło się wiele wystaw, w których 
brał udział. W Bułgarskim Instytucie Kultury w 2009 roku, rok później w 
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Muzeum Plakatu w Wilanowie, prestiżowa wystawa w Mediolanie Amici 
del Pomero w 2019 r., w tymże roku Anima Mea w Muzeum Archidiecezji 
Warszawskiej, VII Międzynarodowy Przegląd Sztuki ALTERNATYWY 33 
w Ostrowie Wielkopolskim, „Sztuka polska na czas pandemii” w Związku 
Polskich Artystów Plastyków w 2020 roku, wystawa indywidualna „A 
nie mówiłem…” w podziemiach Katedry św. Floriana w 2020 r., a także 
udział w licznych wystawach Grafiteki od 2009 roku i ponad 11 wystaw 
PositiveArt. Nie można też zapomnieć o słynnych wystawach w Galerii 
Wieża w Warszawie. Każda z wystaw ma inne przesłanie: patriotyczne, 
społeczne, religijne…, a grono przyjaciół, spotykając się w galerii o wyjąt-
kowym anturażu, wymienia się swoimi spostrzeżeniami i przemyśleniami 
nie tylko na temat sztuki… Grafiki Radosława Zaremby nie są „łatwe”. Nie 
podają nam gotowych rozwiązań i interpretacji. Pomimo, że mistrz często 
opatruje je tytułami będącymi aforyzmami, trzeba zadać sobie intelektu-
alnego trudu, żeby je zinterpretować czy rozszyfrować. A jednak są one w 
jakimś sensie uniwersalne. Oszczędna forma; porozrzucane w przestrze-
ni punkty lub linie, tworzą wieloznaczny w treści przekaz, wzór, który 
można odczytać na wiele sposobów, i to dopiero zazwyczaj po dłuższej 
analizie dzieła. Tak, te z pozoru proste grafiki, są w rzeczywistości bardzo 
wysublimowanymi i przemyślanymi obrazami. Twórca często sięga do 
motywów zaczerpniętych ze świata botaniki, tajemniczych symboli, czy 
wręcz kosmicznej scenerii. Motywy mikrokosmosu, życia i ruchu można 
odczytać w jego pracach. A w każdej z nich, nawet w najmniejszym szkicu 
– stara się zawrzeć jakieś przesłanie… Radosław Zaremba jest, można by 
rzec, człowiekiem renesansu. Nie lubi zamykać się w sztywnych ramach, 

unika zaszufladkowania. Od wielu 
lat aktywnie udziela się w Związku 
Polskich Artystów Plastyków. Pomaga 
w organizacji wystaw, wspiera twór-
ców, ma wielu przyjaciół w gronie ar-
tystów polskich. Ale ten nietuzinkowy 
twórca ma jeszcze inne oblicze – nie-
złomnego patrioty i miłośnika historii. 
Od lat współpracuje z Towarzystwem 
Gimnastycznym „Sokół”, przez sze-
reg lat działał w stowarzyszeniu 
Grupa Historyczna Zgrupowanie 
„Radosław”, a obecnie aktywnie działa 
w Towarzystwie Miłośników Polskiej 
Tradycji i Kultury. Jest także honoro-
wym członkiem Światowego Związku 
Żołnierzy Armii Krajowej. Łącząc te 
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wszystkie pasje z miłością do sztuki – stworzył i ufundował ostatnio nagro-
dę specjalną za pracę w technice linorytu, przyznawaną podczas biennale 
ogólnopolskiego konkursu grafików w wystawie Grafiteki. Pierwszym 
laureatem nagrody specjalnej imienia Radosława Zaremby został w 2022 
roku artysta Karol Pomykała. Trudno jest pisać o człowieku wielowy-
miarowym, wymykającym się łatwym określeniom i definicjom. Jedno 
jest pewne: Radosław Zaremba jest człowiekiem wyjątkowym, z jednej 
strony niezwykle tradycyjnym, przywiązanym do dawnych form sztuki i 
rzemiosła (jeżeli patrzymy na jego warsztat artystyczny), a z drugiej strony 
bardzo nowatorskim i wciąż eksperymentującym mentalnie artystą. Jest 
niewątpliwym patriotą, wywodzącym się ze starożytnego, szlacheckiego 
rodu Zarembów, a jednocześnie jest niesłychanie skromnym i wrażli-
wym człowiekiem. Właśnie ta wrażliwość, a może nawet nadwrażliwość 
na ludzkie zachowania i losy – prowadziła go tak zawiłymi i krętymi 
ścieżkami przez życie. A przecież wszyscy, którzy go znają, mogą zgodnie 
potwierdzić, że jest wspaniałym przyjacielem, na którego zawsze, nawet 

w najgorszych z możliwych czasów, można liczyć.

Materiały do niniejszego szkicu zebrał i opracował Marek 
Strzeszewski. Warszawa-Praga 2023 r.
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/Nota prasowa/
Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy 
Wyklętych na warszawskiej Pradze.

1 marca 2023 roku - Przejście Szlakiem Miejsc Kaźni Żołnierzy Wyklętych.
Wydarzenie odbędzie się w godzinach 12.45 – 15.10. Zapraszamy w 
imieniu Organizatorów: Rady i Zarządu Dzielnicy Praga-Północ m.st. 
Warszawy, Izby Pamięci Strzelecka 8, Towarzystwa Miłośników Polskiej 
Tradycji i Kultury. Po raz kolejny organizujemy uroczystości, które mają 
upamiętnić ofiary reżimu komunistycznego, żołnierzy i cywilów więzio-
nych i mordowanych nie tylko tutaj, ale również w innych miejscach na 
terenie całego kraju. Zbierzemy się, by uczcić pamięć polskich patriotów 
- ofiar zbrodniczego reżimu komunistycznego. Narodowy Dzień Pamięci 
Żołnierzy Wyklętych to czas na przypomnienie czynów podziemia antyko-
munistycznego w Polsce. Przypomnienia żołnierzy i działaczy podziemia 
antykomunistycznego, którzy poświęcili swoje życie i swoją wolność w 
walce z sowieckim aparatem represji, w obronie praworządności, demo-
kracji i niezawisłości Polaków. W naszych sercach na zawsze pozostaną 
oni Żołnierzami Niezłomnymi. Tajemnicy o Nich i miejsc Ich pochówku 
przez lata strzegły komunistyczne organy bezpieczeństwa, prokuratura i 
sądy. Ochraniały je narzucone Polsce bezprawne przepisy, grożące su-
rowymi sankcjami karnymi za uchylenie rąbka tajemnicy o zbrodniach 
sądowych i pozasądowych. Do dziś w przestrzeni publicznej funkcjonuje 
komunistyczne kłamstwo o Żołnierzach Wyklętych - Polskich Bohaterach. 
Do dziś pseudo-historycy opowiadają wymyślone historie, fabrykowane na 
zlecenie komunistycznych zbrodniarzy. To od nas wszystkich zależy dziś, 
aby raz na zawsze wykreślić wszystkie kłamstwa o Tych, którzy nigdy nie 
pogodzili się z sowiecko-komunistyczną okupacją naszej ojczyzny. Musimy 
przywrócić należne Im miejsce na kartach naszej historii. Składając hołd 
straconym, przypominamy, że Ich największą winą było to, iż ośmielili się 
stanąć w obronie najwyższych wartości, drogich sercu każdego Polaka, 
jakimi są Bóg, Honor i Ojczyzna, że bronili Niepodległości, Suwerenności i

Honoru Rzeczpospolitej.
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84 Rocznica śmierci Romana Dmowskiego 
2 stycznia 2023 godzina 18.00 Kościół Matki Boskiej Loretańskiej ul 
Ratuszowa 5A Msza Święta w intencji Naszej Ojczyzny w 84 rocznicę 
śmierci Romana Dmowskiego Po mszy odbyło się złożenie kwia-
tów. Marcin Łaszczyński historyk z Warszawskiego IPN-u przedsta-
wił krótki rys historyczny. Zdjęcia Mikołaj Mierzwa. Organizatorzy 
Towarzystwo Miłośników Polskiej Tradycji i Kultury oraz Związek 
Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych okręg Mazowiecki Patronat 

Honorowy Instytut Pamięci Narodowej Odział w Warszawie.
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Wspomnienie, z archiwum Towarzystwa 
Miłośników Polskiej Tradycji i Kultury
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Czwarta Kompania III Rejonu „Dęby”
Film "Marysia" z serii "Tropy", 
wyreżyserowany przez Blankę 
Danilewicz i wyemitowany w TVP2 
w 1995 roku, opowiada o losach 
Jana Kowalskiego pseudonim "Lis", 
dowódcy plutonu 763 kompanii. 
Swoje wspomnienia autor ukoń-
czył pisać zaraz przed śmiercią w 
1996 roku. Zostały one wydane w 
formie broszury, staraniem jego 
kolegów, przez Gminne Centrum 
Kultury pod patronatem burmistrza 
Halinowa, w 2020 roku. Wcześniej 
ukazało się wydanie V Kompanii 

Rejonu "Dęby" Armii Krajowej. W 
filmie, jak i we wspomnieniach, 
jest wiele świadectw bohaterstwa 
tych mało znanych, lokalnych żoł-
nierzy Armii Krajowej VII Obwodu 
"Obroża" Rejonu "Dęby", z 763 
Kompanii, działającej od 1940 roku 
w rejonie między Rembertowem a 
Dębem Wielkim - czyli w obrębie 
AK Wschód.  Swoją działalnością 
żołnierze „Lisa” obejmowali tereny: 
Długa Kościelna, Długa Szlachecka, 
Konik Nowy, Konik Stary, Józefin, 
Krzewina, Zastawie, Hipolitów, 
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Michałów, Kazimierów. Pierwsze 
zręby tej organizacji powstały w 
ramach ZWZ pobliskiego, duże-
go, bardzo dobrze zorganizowa-
nego ośrodka ZWZ AK w Mińsku 
Mazowieckim, pod dowództwem 
mjr. Ludwika Wolańskiego ps."Lu-
bicz", w Obwodzie VI o kryptoni-
mie "Mewa". Trzeba tu zaznaczyć, 
że Obwód miński "Mewa" nie po-
krywał się dokładnie z terenem 
powiatu Mińsk Mazowiecki, ale 
obejmował także część powiatu 
warszawskiego. Obwód "Mewa" 
przekazywał np. materiały 
szkoleniowe do szkolenia przy-
szłych partyzantów. Pierwsze 
kontakty z Obwodem "Mewa" 
nastąpiły dzięki nauczycielowi 
Jankowskiemu, pracującemu w 
szkole w Chobocie, oraz - wysie-
dlonemu z Bydgoszczy lekarzo-
wi Rainke i jego synom, którzy 

nawiązali kontakty z ośrodkiem 
AK w Pustelniku. Jednak w następ-
nym roku wyjechali z terenu wo-
jewództwa mazowieckiego. Obok 
ośrodków w Obwodzie "Mewa", 
dzięki wspomnianym wcześniej 
wysiedleńcom, mogły powstać pod-
-ośrodki . W 1941 roku takim pod-
-ośrodkiem stały się np. Mrowiska. 
Komendantem tego pod-ośrodka 
był Józef Ostrowski ps. "Mateusz". 
Inne pod-ośrodki to: Krzewina, 
Desno, Żwirówka, Cisie. Pilne były 
szkolenia młodych ludzi, których tu 
i ówdzie pojawiały się małe grupki. 
Wielu oficerów zawodowych nie 
wróciło w te strony, jak np. kpt. 
Komarnicki. Michalski ukrywał się, 
a ppor. Grabowski wrócił, ale mu-
siał wkrótce uciekać .Była to robota 
konfidentów z Halinowa, o których 
jeszcze będzie mowa. Pozostała ka-
dra podoficerów to między innymi: 
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Ryszard Roś, który wrócił z niewoli 
niemieckiej i mieszkał w Krzewinie, 
gdzie konfidenci tak nie działa-
li i społeczność była pewniejsza. 
Włączyli się do pracy w konspiracji 
także: kpr. Henryk Książek "Słoń", 
zamieszkały w Aleksandrówce i 
kpr. Bolesław Papis ps. "Cygan" - 
zamieszkały w Wielgolesie.  Do 
Jana Kowalskiego "Lisa" już wiosną 
docierała bibuła i z niej był dobrze 
zorientowany w ruchu oporu, więc 
postanowił się włączyć. "Bibuła" 
zaczęła krążyć i tą niebezpiecz-
ną pracę wykonywali: Małgorzata 
Izdebska "Cicha" i jej syn Stanisław 
Izdebski "Chaber". Zrzeszonym do 
tego zadania był także policjant gra-
natowy z  Mińska Mazowieckiego - 
Stanisław Chodkiewicz ps. "Góral". 
Bibułę dostawano także ze zrzutów. 
Wyznaczeni do tego byli łącznicy z 
Pustelnika. Tworzono najpierw dru-
żyny, z myślą o utworzeniu następ-
nie plutonu 763. Jan Kowalski był 
dostatecznie obeznany z powstają-
cym ruchem oporu, więc postano-
wił się do niego włączyć i został 
dowódcą 763 plutonu. Filmowy 
"Marysia" - czyli Stanisław Grzelak, 
był kapralem, dowódcą drużyn bo-
jowych O.D.B. Był także wybitnym 
organizatorem i przywódcą, realizu-
jącym zadania dywersyjne w pluto-

nie Jana Kowalskiego "Lisa". 
Po wojnie Jan Kowalski, jako na-
uczyciel i pedagog, dołożył wiele 
starań, aby pokazać tutejszej ludno-
ści etos walk Polaków z niemieckim 
i sowieckim okupantem. To właśnie 
takich ludzi jak "Marysia" więziono i 
torturowano przez funkcjonariuszy 

NKWD. W filmie "Lis" opowiada 
też o losach zesłańców na ciężkie 
roboty do Związku Sowieckiego, 
i  o innych partyzantach Armii 
Krajowej. Słyszymy też między in-
nymi o magazynie broni Stanisława 
Izdebskiego ps. "Chaber”, zesłanego 
na 10 lat w głąb ZSRR. Kiedy wró-
cił, ważył 35 kilogramów, a prze-
żył tylko dzięki lekarzowi, który go 
dokarmiał i dawał mu zastrzyki 
wzmacniające. Stanisław Grzelak 
został zamordowany 31 grudnia 
1944 roku przez sowieckich żołda-
ków SMIERSZa . Torturowany na 
posterunkach NKWD w Cisiu i w 
Wołominie.  Stanisław Grzelak nie 
ma grobu. Jemu, tak jak i innym 
żołnierzom z plutonu 763, należy 
się wieczna pamięć – prawda, któ-
ra przemówi do ludzi i opowiadać 
będzie smutną i prawdziwą historię 
z czasów okupacji niemieckiej i so-
wieckiej. Stanisław Grzelak bez resz-
ty oddany był pracy konspiracyjnej.  
31 grudnia 2022 roku minęła 26 
rocznica śmierci Jana Kowalskiego 
ps. "Lis". Urodził się w Zastawiu 
(dzisiaj Kazimierów), 21 stycznia 
1918 roku. Zmarł w Warszawie w 
1996 roku. Przed śmiercią mieszkał 
na Żoliborzu, a pracował jako na-
uczyciel w Technikum Mechaniki 
Precyzyjnej na Grochowie. Jako 
podchorąży rocznika 1938/1939 
brał udział w wojnie obronnej 1939 
roku. Był w niewoli niemieckiej, z 
której zbiegł do domu. W grud-
niu 1949 roku nawiązał  kontakt z 
ppor. Ryszardem Rosiem i wspólnie 
przystąpili do pracy konspiracyj-
nej przyjmując pseudonimy "Lis" i 
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"Bartosz". Broszura wymienia całą 
listę żołnierzy z plutonu 763 - tere-
nu dzisiejszej Gminy Halinów. Na 
ternie Halinowa, Konika, gminy 
Pustelnik, Sulejówka i Okuniewa 
żołnierze plutonu 763 wykonali 9 
akcji dywersyjnych. Wraz ze sta-
nem osobowym powiększano także 
zasób broni. Organizowano szkole-
nia sapersko-minerskie, a także 
szkolenia z zakresu broni i taktyki 
walki - przede wszystkim w warun-
kach nocnych. W 1942 istniał już 
podręczny magazyn broni - głów-
nie pistolety i karabiny maszynowe. 
Były także mniejsze magazyny w 
drużynach. Już w listopadzie 1942 
roku "Lis" i "Bartosz" przeprowadzili 
pierwszą akcję dywersyjno-sabota-
żową, pomiędzy Skrudą (dzisiej-
szy Halinów) i Dębem Wielkim, 

polegającą na ścinaniu słupów te-
legraficznych, aby na kilkanaście 
godzin sparaliżować transport i 
łączność niemiecką. W akcji bra-
ło udział 15 żołnierzy z drużyn 
"Wiarusa" i "Słonia”. Był też pomysł 
wysadzenia mostu kolejowego mię-
dzy stacjami Dębe wielkie i Mińsk 
Mazowiecki. W połowie 1942 roku 
"Lis" dostał bardzo poważne zadanie 
opanowania połnocno-zachodniej 
części miasta Mińsk Mazowiecki. 
Wymagało to wiele wysiłku i orga-
nizacji, przeprowadzania wizytacji 
i szkolenia w grupach w terenie. 
Zrobiono przede wszystkim wy-
wiad, dostając się na teren części 
niemieckiego poligonu. Najlepsze 
wiadomości uzyskał "Marysia", a 
akcja polegająca na  opanowaniu 
miasta - też była bardzo dobrze 
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przygotowana. Jednak do wysadze-
nia mostu nigdy nie doszło z innych 
przyczyn. W tym czasie zaczęto bar-
dziej doceniać "Marysię" w pracy 
konspiracyjnej. W 1943 roku grupa 
kpr. Książka "Słonia” weszła w skład 
Obwodu "Mewa-Kamień". Jeszcze 
w 1942 roku powołano służbę SOP 
czyli Służbę Ochrony Powstania. 
Komendantem został Władysław 
Paszczykowski "Luśnia", wraz z bez-
pośrednio działającą kilkuosobową 
grupą. Wzmocniło to organizację, 
gdyż grupy działające w terenie 
były niewielkie. Poza tym z okolic 
Halinowa wypływało zagrożenie w 
postaci różnej maści konfidentów. 
Znane są nazwiska kobiet utrzymu-
jących z Niemcami bliskie stosunki. 
Wokół pełno też było drobnych 
złodziei i kombinatorów. Skończyły 
się napady bandyckie. Policjanci 
Rothimel i Karpis mieli się na bacz-
ności, dostało im się za kontyngen-
ty. Ostrzeżenia dostali także: Pani 
Winciorek i siostry Kostrzewskie 
oraz volksdeutsch Wolf.  Kiedy dru-
żyna „Słonia” weszła do Obwodu 
"Mewy-Kamień" - nowym drużyno-
wym został "Marysia". Po tej reorga-
nizacji I pluton Kowalskiego wszedł 
do IV kompanii por. Lipczyńskiego 
ps. "Ostoya", z siedzibą w Miłośnie, 
będącej częścią II batalionu pułku 
"Dęby". Por. "Bartosz" został zastępcą 
dowódcy IV Kompanii.  Rok 1943 
to rok wzmożonych działań sabota-
żowych i dywersyjnych, niszczenia 
dokumentów w urzędach: Pustelnik, 
Stanisławów, niszczenia urządzeń 
w zlewniach mleka: Konik Nowy, 
Okuniew. Działalność tą prowadził 

pluton"Marysi". W maju 1943, przed 
urzędem w Pustelniku, spalono do-
kumenty Arbeitsamtu. Wszystkie 
akcje poszły sprawnie. Powtarzano 
też akcje wywieszenia flagi RP w 
Skrudzie i Miłośnie. Także magazy-
ny broni przeniesiono w warunki 
polowe. Drużyny "Lisa" przygotowy-
wały się do zdobycia części koszar 
niemieckich w Wesołej. Czesław 
Kutrowski „Platynowy" przeprowa-
dzał szkolenie saperskie. Był zawo-
dowym saperem. Na tym terenie 
świetnie działała radiostacja, którą 
obsługiwał Józef Miłosz „Biały", ten 
sam, który obsługiwał radiostację 
w KG AK w Mińsku Mazowieckim, 
a potem uczestniczył w Powstaniu 

Warszawskim, w którym poległ. 
Znana jest lista sekcji sanitar-
nej kobiet - stan z lipca 1944 
roku. Komendantką sekcji była 
Aleksandra Roś ps. "Ewa”. Sekcja 
liczyła sześć kobiet. W 1944 roku 
dało się wyczuć duże napięcie i 
ruch. W pole wyruszyło wiele od-
działów specjalnych. Pluton "Lisa" 
udzielał tym oddziałom szerokiej 
pomocy - od zakwaterowania po 
transport wojskowy. Znamy re-
lacje z przeprowadzenia długiego 
marszu z ubezpieczeniem, na te-
reny innego powiatu. Działano aż 
do rozwiązania oddziałów w 1944 
roku, kiedy to 26 lipca na terenie 
Obwodu "Mewa-Kamień" rozpoczę-
ła się akcja „Burza”. Jak to się stało, 
że w czasie okupacji możliwa była 
tego rodzaju, bardzo efektywna pra-
ca, biorąc pod uwagę trudny teren 
i niedużą liczebność oddziałów? 
Odpowiedzią jest bardzo dobra 
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organizacja i wzorowa dyscyplina 
żołnierzy. Do plutonu 763 należało, 
do każdej z tych trzech drużyn, po 
12 - 18 podoficerów. Bardzo ważny 
był też stały kontakt z Obwodem. 
Poza tym byli to prawdziwi patrioci. 
W plutonie było około 60 osób. Od 
czerwca 1943 roku oddział dywer-
sji bojowej podlegał bezpośrednio 
dowódcy pułku Rejonu III "Dęby” 
w Rembertowie. Dowódcą tego od-
działu był kapral Stanisław Grzelak 
pseudonim "Marysia", który był 

jednocześnie dowódcą 2 drużyny 
w 763 plutonie. Był to niezwykły, 
charyzmatyczny człowiek - wiel-
ki i ofiarny patriota. Tak jak inni 
bohaterowie Polskiego Państwa 
Podziemnego - podzielił ich los.   

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI.

Magdalena Purgał
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I Konspiracja pod okupacją niemiecką i 
sowiecką

1. POCZĄTKI POLSKIEGO 
PAŃSTWA PODZIEMNEGO.

Po wybuchu II wojny światowej, w 
wyniku zajęcia Polski przez Niemcy 
i Związek Sowiecki, nasz naród 
był sukcesywnie eksterminowany 
przez okupantów. Dlatego rozpoczę-
to tworzenie własnych organizacji 
konspiracyjnych, których zadaniem 
była walka z okupantami. Niektóre 
organizowano oddolnie przez woj-
skowych lub osoby cywilne, inne 
posiadały już pewne zaplecze spo-
łeczno-polityczne. Jeszcze w trak-
cie działań wojennych marszałek 
Edward Śmigły-Rydz, podjął decy-
zję o rozpoczęciu przygotowań do 

stworzenia organizacji podziemnej. 
Wzorem miała być struktura utwo-
rzonej podczas I wojny światowej 
Polskiej Organizacji Wojskowej. 
Osobą wyznaczoną do tych dzia-
łań pod okupacją niemiecką miał 
być pułkownik Zygmunt Wenda, 
po stronie sowieckiej zaś kpt. Jerzy 
Niezbrzycki. Dnia 10 października 
1939 r. powołano Główną Radę 
Polityczną SZP, w skład której we-
szli przedstawiciele partii politycz-
nych: Polskiej Partii Socjalistycznej, 
Stronnictwa Ludowego, 
Stronnictwa Demokratycznego i 
Stronnictwa Narodowego. Jednak 
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13 listopada 1939 r. Wódz Naczelny 
gen. Władysław Sikorski podjął de-
cyzję o powołaniu nowej organiza-
cji podziemnej pod nazwą Związek 
Walki Zbrojnej. Komendantem 
organizacji został mianowany gen. 
Kazimierz Sosnkowski. W kraju 
powołano dwie komendy ZWZ: na 
obszar pod okupacją niemiecką i 
pod okupacją sowiecką. Dowódcą 
pierwszej został płk Stefan Rowecki, 
drugiej gen. Michał Karaszewicz-
Tokarzewski. W lutym 1940 r. przy 
ZWZ powstał Polityczny Komitet 
Porozumiewawczy, złożony z przed-
stawicieli głównych stronnictw po-
litycznych działających w podzie-
miu (SN, PPS, SL oraz później SP). 
Utworzono również stanowisko 
Delegata Rządu na Kraj, który miał 
reprezentować rząd na terenach 
okupowanych i zapewnić łączność 

z władzami na wychodźstwie. 
Po ewakuacji rządu RP do Wielkiej 
Brytanii w czerwcu 1940 r. komen-
dantem ZWZ na cały kraj miano-
wano Roweckiego. Podlegała mu 
Komenda Główna, podzielona na 
oddziały (m.in. wywiadu, łączno-
ści, Biuro Informacji i Propagandy 
oraz Związek Odwetu). Ten ostat-
ni z czasem przekształcono w 
Kierownictwo Dywersji (Kedyw), 
która prowadziła bieżącą walkę z 
Niemcami. Na czele Kedywu stanął 
płk August Emil Fieldorf. ZWZ po-
dzielono na okręgi, odpowiadające 
województwom, te z kolei dzieliły 
się na obwody (obszar powiatu, w 
dużych miastach – dzielnic), a ob-
wody – na placówki. 14 lutego 1942 
r. ZWZ przekształcono w Armię 

Krajową. Jednym z głównych zadań 
dowództwa stało się przyspieszenie 
akcji scaleniowej, czyli włączenia 
innych organizacji i grup wojsko-
wych do AK. Napotykało to trudno-
ści, zwłaszcza wobec niechęci BCh i 
NOW, które nawet po przyłączeniu 
do AK zachowały dużą samodziel-
ność. Część NOW odmówiła przy-
łączenia się do AK i latem 1942 r. 
razem ze Związkiem Jaszczurczym 
podległym Grupie „Szańca” utwo-
rzyła Narodowe Siły Zbrojne. 
„Szaniec” opowiadał się za walką 
z Niemcami i ZSRS, a podległe mu 
NSZ miały posłużyć również do 
przejęcia władzy w kraju po zakoń-
czeniu wojny. Mimo tych trudności 
AK w momencie rozpoczęcia akcji 
„Burza” wiosną 1944 r. liczyła ok. 
360 tys. zaprzysiężonych żołnierzy. 
Przez cały okres wojny przez ZWZ-

AK przeszło ok. 450 tys. ludzi. 
Wraz z tworzeniem się organizacji 
rządowej powstało wiele innych or-
ganizacji podziemnych. Liczbę ich 

określić można na ok. 150.
2. WALKA I SZKOLENIE.

Najważniejszym celem AK było 
prowadzenie walki z Niemcami 
oraz przygotowanie kadr, a następ-
nie sformowanie jednostek wojsko-
wych w celu jawnego wystąpienia 
przeciw okupantowi w najbardziej 
sprzyjającym momencie wojny. 
Głównymi sposobami walki bieżą-
cej były sabotaż i dywersja. Sabotaż 
stosowano przede wszystkim w 
przemyśle zbrojeniowym oraz w 
celu eliminacji nieprzyjacielskich 
środków transportu. Dywersja 
to jawne uderzenia na określone 
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cele, np. szlaki komunikacyjne 
przeciwnika (np. w październiku 
1942 r. podczas akcji „Wieniec” 
pod Warszawą przerwano linie 
kolejowe, którymi przewożono za-
opatrzenie dla wojsk niemieckich 
na froncie wschodnim). Innym 
rodzajem dywersji było odbijanie 
więźniów z rąk Niemców. Jedną 
z pierwszych akcji przeprowadzili 
harcerze Szarych Szeregów. Pod 
warszawskim Arsenałem 26 marca 
1943 r. uwolnili swojego kolegę Jana 
Bytnara „Rudego”. Likwidowano 
konfidentów gestapo i szczególnie 
okrutnych funkcjonariuszy aparatu 
policyjnego. W późniejszym okre-
sie jedną z form dywersji stała się 
tzw. Akcja N. Polegała na osłabianiu 
woli walki żołnierzy niemieckich, 

którym podrzucano ulotki i gazetki 
wydawane rzekomo przez niemiec-
ki ruch oporu. Przekonywano w 
nich, że Niemcy przegrywają woj-
nę, rozpowszechniano informacje 
mające skłócić żołnierzy z prze-
bywającymi na tyłach prominent-
nymi działaczami partii nazistow-
skiej, ośmieszano Hitlera i innych 
dygnitarzy III Rzeszy. Polskiemu 
podziemiu wojskowemu udało 
się zorganizować świetny wywiad 
i łączność. Wywiad PPP wykrył 
ośrodek doświadczalny rakiet V-1, a 
później V-2, którymi Niemcy ostrze-
liwali Wielką Brytanię. Pozwoliło 
to na zniszczenie przez lotnictwo 
brytyjskie ośrodka Peenemünde 
na bałtyckiej wyspie Uznam, gdzie 
prowadzono prace nad rakietami. 

"Jestem Polakiem – więc mam obowiązki polskie: są one tym więk-
sze i tym silniej się do nich poczuwam, im wyższy przedstawiam typ 

człowieka.
Bo im szersza strona mego ducha żyje życiem zbiorowym narodu, tym 
jest mi ono droższe, tym większą ma ono dla mnie cenę i tym silniejszą 

czuję potrzebę dbania o jego całość i rozwój.
Z drugiej strony, im wyższy jest stopień mego rozwoju moralnego, tym 

więcej nakazuje mi w tym względzie sama miłość własna."

Roman Dmowski
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W 1943 r. Polacy zlokalizowali 
kolejny ośrodek doświadczalny 
na poligonie Blizne pod Mielcem, 
po czym przechwycili jeden z po-
cisków V-2. Został on poddany 
analizie przez grupę naukowców 
(sfotografowano i opisano każdą z 
około 25 tys. części, z których był 
zbudowany). Opracowany raport, 
wraz z fragmentem pocisku, wysła-
no do Londynu w ramach operacji 
„Most”. Polegała ona na tym, że trzy-
krotnie na tajnych lądowiskach w 
kraju lądowały samoloty z Wielkiej 
Brytanii, przywożąc wysłanników 
rządu RP. Z powrotem zabierały 
na pokład przedstawicieli kraju. 
Między innymi tą drogą przybył do 
Londynu przyszły premier rządu RP 

Tomasz Arciszewski. 
Łączność AK i kraju z przywództwem 

polskim na Zachodzie zapewniał 
jednak głównie wyspecjalizowany 
aparat kurierski, którego bazy znaj-
dowały się w większości państw 
europejskich. Poza wymianą kore-
spondencji, w której przekazywa-
no m.in. informacje o sytuacji w 
okupowanym kraju, pozyskiwano 
od władz polskich fundusze na 
wszelkie formy działalności kon-
spiracyjnej. Do najodważniejszych 
emisariuszy i kurierów polskiego 
podziemia, potajemnie przemierza-
jących całą Europę, należeli Tadeusz 
Chciuk „Marek Celt”, Wacław 
Felczak, Jan Nowak „Jeziorański”, 
Elżbieta Zawacka „Zo” i Kazimierz 
Leski „Bradl”, który podczas misji 
kurierskich, łączonych z pracą wy-
wiadowczą, posługiwał się nawet 
dokumentami i mundurem nie-
mieckiego generała. Działalność 
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konspiracyjną umożliwiała tzw. 
legalizacja, czyli dostarczanie fał-
szywych dokumentów członkom 
konspiracji oraz osobom, którym 
groziło aresztowanie. Do najważ-
niejszych problemów podziemne-
go wojska należało zaopatrzenie w 
broń. Otrzymywano ją w niewiel-
kich ilościach ze zrzutów alianc-
kich, zdobywano na Niemcach 
bądź kupowano, co jednak wiąza-
ło się z ryzykiem, gdyż sprzedaw-
cy okazywali się niekiedy agenta-
mi gestapo. Dużym osiągnięciem 
było stworzenie tajnych zakładów 
zbrojeniowych w Starachowicach, 
a także produkcja w okupowanej 
Warszawie słynnych pistoletów 

maszynowych „Błyskawica”.
3. FENOMEN POLSKIEGO 

PAŃSTWA PODZIEMNEGO.

Pełne poświęcenia zaangażowa-
nie oraz zdolności organizacyjne 
dziesiątków tysięcy Polaków ze 
wszystkich warstw społecznych, 
doprowadziły do zbudowania 
państwa podziemnego, struktury 
nie mającej odpowiednika w całej 
okupowanej Europie. Uznawało ono 
zwierzchnictwo władz polskich na 
uchodźstwie. Armia Krajowa od-
powiadała w nim siłom zbrojnym, 
w warunkach wojny spełniała 
również część funkcji sądowni-
czych. Stronnictwa polityczne i 
ich przedstawicielstwo tworzyły 
scenę polityczną, reprezentowa-
ną w Radzie Jedności Narodowej. 
Rozbudowany aparat Delegatury 
Rządu RP na Kraj odpowiadał wła-
dzom administracyjnym, podlegały 
jej również Cywilne Sądy Specjalne. 
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Elementem koordynującym walkę 
konspiracyjną struktur wojsko-
wych i cywilnych było powsta-
łe 15 lipca 1943 r. Kierownictwo 
Walki Podziemnej. Na jego czele 
stanął dowódca AK gen. Tadeusz 
Komorowski „Bór” , który zastąpił 
aresztowanego przez gestapo gen. 
Stefana Roweckiego „Grota”. Poza 
strukturami Polskiego Państwa 
Podziemnego pozostali komuniści, 
podporządkowani władzom ZSRS. 
Nie występowali przeciw Niemcom, 
a pod okupacją sowiecką prowadzi-
li gorliwą działalność kolaboracyj-
ną. Po wybuchu wojny między III 
Rzeszą a ZSRS Stalin zdecydował 
o reaktywowaniu partii komuni-
stycznej w okupowanej Polsce. W 
końcu 1941 r. przerzucono do kraju 

drogą lotniczą tzw. grupę inicjatyw-
ną z Marcelim Nowotką na czele. 
5 stycznia 1942 r. utworzyła ona 
Polską Partię Robotniczą. Zależność 
PPR od Związku Sowieckiego była 
powszechnie znana i do końca woj-
ny partia miała znikome wpływy 
w społeczeństwie polskim. W 1943 
r. na czele partii stanął Władysław 
Gomułka. Mimo izolacji społecznej 
komuniści powołali Krajową Radę 
Narodową z agentem wywiadu so-
wieckiego Bolesławem Bierutem na 
czele.  Od wiosny 1942 r. komuni-
ści tworzyli bojówki partyjne pod 
nazwą Gwardia Ludowa. W dniu 
powstania KRN GL została prze-
kształcona w Armię Ludową. Jej 
dowództwo objął Michał Żymierski 
„Rola”, generał WP, skazany przed 
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wojną za nadużycia przy dosta-
wach sprzętu wojskowego i zde-
gradowany do stopnia szeregowca. 
Komuniści utworzyli kilkanaście od-
działów partyzanckich, do których 
przyjmowano wszystkich ochotni-
ków, w tym pospolitych przestęp-
ców. AL liczyła latem 1944 r. około 
6 tys. ludzi, łącznie z partyzantami 
sowieckimi, i w porównaniu z AK 
miała znikomy dorobek w walce z 
okupantem. Dopiero latem 1944 r. 
oddziały komunistyczne, i to jako 
część sowieckich oddziałów par-
tyzanckich, stoczyły poważniejsze 
walki z Niemcami, m.in. w lasach 
parczewskich, lipskich i janowskich, 
a później w Puszczy Solskiej. Do tego 
czasu ich działalność była wymie-
rzona głównie przeciwko podzie-
miu niepodległościowemu, którego 

członków mordowano lub denun-
cjowano Niemcom. Działalność AL 
dotkliwie odczuwała ludność cywil-
na, często rabowana przez komuni-

styczną partyzantkę. 
4. ORGANIZACJE NARODOWE W 

KONSPIRACJI. 
Oprócz Batalionów Chłopskich i AK, 
w kraju działały także silne organi-
zacje wywodzące się z ruchu narodo-
wego: Tajna Organizacja Wojskowa 
„Gryf Pomorski” była połączeniem 
trzech podziemnych organizacji: 
Tajnej Organizacji Wojskowej „Gryf 
Kaszubski”, Wojskowej Organizacji 
Niepodległościowej „Koral” i gru-
py braci Leona i Józefa Kulasów. 
Organizacja działała na tere-
nie Pomorza i Prus Wschodnich. 
Deklaracji ideowe mówiły o znaczą-
cej roli wiary katolickiej i walki o 
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przywrócenie ziem Pomorza i Prus 
Polsce. Określano w niej charakter 
organizacji jako czysto wojskowy, z 
podporządkowaniem się „Rządowi 
na Obczyźnie”. Władzę nad orga-
nizacją miała sprawować Rada 
Naczelna. Prezesem został wybra-
ny ks. ppłk Józef Wrycza, drugim 
prezesem został Józef Dambek, 
komendantem wojskowym zaś 
Bolesław Formela ps. „Romiński”. 
Liczebność organizacji ocenia się na 
ok. 15-20 tys. członków. Wiadomo, 
że partyzanci należący do organiza-
cji dokonali co najmniej kilkudzie-
sięciu akcji przeciwko okupantowi 
niemieckiemu. W 1942 r. dokonano 
wysadzenia pociągu, którym miał 
podróżować Adolf Hitler. Jednak 
przywódca III Rzeszy wysiadł 
wcześniej i uniknął zamachu. W 
1943 r. dokonano ataku na lotniska 

w Rumi i Strzebielinie. Od 1942 r. 
prowadzone były rozmowy scale-
niowe z AK, jednak pod wpływem 
J. Dambka „Gryf Pomorski” podpi-
sał porozumienie ze Zjednoczonymi 
Organizacjami Ruchu Miecz i Pług. 
Wywiad organizacji współdziałał z 
ZWZ-AK. Organizacja poniosła po-
ważne straty w wyniku aresztowań 
niemieckich, a następnie sowiec-
kich. Hufce Polskie (1939–1945). 
Organizacja harcerska powstała 
w październiku 1939 r. Utworzona 
została przez grupę instruktorów 
harcerskich o poglądach narodowo-
-katolickich. Przed wojną tworzyli 
oni Krąg św. Jerzego. Naczelnikiem 
Harcerstwa Polskiego został hm. S. 
Sedlaczek ps. „Sas”, na przewod-
niczącego Rady Harcerskiej wy-
brano zaś Władysława Sołtana. 
Organizacja stała się alternatywą 
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wobec powstałych Szarych 
Szeregów. W Hufcach Polskich 
kładziono jednak większy nacisk na 
życie religijne. Organizacja podzie-
lona była na drużyny, których było 
160. Początkowo liczebność Hufców 
Polskich wynosiła ok. 1600 harce-
rzy i harcerek. Przeciwstawiano się 
w pracy z harcerzami dążeniom do 
ich udziału w bezpośredniej wal-
ce z okupantem. Szkolenia miały 
charakter teoretyczny. Jednak w 
wyniku angażowania się starszych 
harcerzy w działania konspiracyjne 
o charakterze zbrojnym rozpoczęto 
stopniowe umożliwianie im tych 
działań w ramach takich organizacji, 
jak NOW i NSZ. Harcerze i harcer-
ki z Hufców Polskich wzięli czynny 
udział w Powstaniu Warszawskim. 
We wrześniu 1945 r. odbyło się 
ostatnie spotkanie naczelnictwa 
Harcerstwa Polskiego. Dalsze dzia-
łanie zostało przerwane areszto-
waniami dokonanymi przez wła-
dze komunistyczne. Konfederacja 
Narodu (1940–1943). Organizacja 
skupiająca kilka mniejszych orga-
nizacji o charakterze prawicowym. 
Utworzona została we wrześniu 
1940 r. Do jej przywódców zalicza-
no: Jana Włodarkiewicza, Witolda 
Rościszewskiego i Bolesława 
Piaseckiego. W 1941 r. doszło do sca-
lenia organizacji z ZWZ. Dowódcą 
Konfederacji Narodu w ramach 
ZWZ został Bolesław Piasecki. 
Wobec potrzeby jednolitego do-
wództwa utworzono odrębny pion 
wojskowy pod nazwą Konfederacja 
Zbrojna. Liczebność organizacji wy-
nosiła ok. 25-30 tys. konspiratorów. 

Kapelanem KN został ks. Józef 
Warszawski ps. „Ojciec Paweł”. 
Miecz i Pług (1939–1945). 
Organizacja powstała w Warszawie. 
Organizatorem i dowódcą został ks. 
Leon Poeplau ps. „Wolan”. W kie-
rownictwie organizacji znaleźli się 
m.in.: kpt. Ferdynand Trójnicki ps. 
„Stefan”, „Wiktor”, Zofia Kossak–
Szczucka, por. Józef Maciąg ps. 
„Sas”, Aleksander Kowalik ps. 
„Aleksander”, Anatol Słowikowski 
ps. „Andrzej Nieznany”, Zbigniew 

Grad ps. „Doktor Zbyszek”. 
Prace organizacyjne zostały prze-
rwane przez aresztowanie ks. L. 
Poeplau i kilku innych działaczy w 
1940 r. Szybko odbudowano kie-
rownictwo organizacji, na prezesa 
powołano Anatola Słowikowskiego 
ps. „Andrzej Nieznany”. W 1943 r. 
zorganizowano pion wojskowy 
pod nazwą Armia Podziemna. Do 
poważnego kryzysu doszło w 1943 
r., kiedy w wyniku akcji NKWD 
doszło do likwidacji dowództwa 
Ruchu „Miecz i Pług”. Śmierć ponie-
śli m.in. A. Słowikowski, Zbigniew 
Grad. Akcją kierował agent NKWD 
Bogusław Hrynkiewicz. Po tych 
morderstwach organizacja straciła 
na znaczeniu, właściwie została roz-
bita. Część członków weszła do AK, 
część przystąpiła do Narodowych Sił 
Zbrojnych. Narodowa Organizacja 
Wojskowa (1939 - 1945). W paź-
dzierniku 1939 r. w Warszawie 
Zarząd Główny Stronnictwa 
Narodowego utworzył organiza-
cję wojskową. Dowódcą został 
ppor. rez. Aleksander Demidowicz-
Demidecki ps. „Aleksander”. Pod 
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koniec 1939 r. doszło do zmiany na 
stanowisku komendanta, którym 
został Bolesław Kozubowski ps. 
„Bolesław”, „Gruby”, „Trojanowski”. 
Rozpoczęto tworzenie struktur tere-
nowych, szkolenie kadry konspira-
cyjnej i działania propagandowe 
ukierunkowane na konsolidację ca-
łego ruchu narodowego. Nie przy-
niosły one jednak dużych efektów. 
Według wspomnień działaczy NOW 
liczba członków w 1942 r. osiągnę-
ła ok. 100 tys. Od początku 1942 r. 
prowadzono rozmowy z ZWZ-AK 
na temat scalenia obu organizacji, 
jednak wśród działaczy SN istniała 
silna grupa przeciwników takiego 
zjednoczenia. W lipcu 1942 r. doszło 
do rozłamu, w wyniku którego część 
działaczy utworzyła ze Związkiem 

Jaszczurczym Narodowe Siły 
Zbrojne, a część weszła do AK. 
Organizacja swoim zasięgiem ob-
jęła całą przedwojenną Polskę. 
Istniało prawdopodobnie 14 okrę-
gów, które dzieliły się na: podokrę-
gi, powiaty, obwody i placówki. 
Komenda Główna podzielona 
była na Wydziały: Organizacyjny, 
Wywiadowczy, Operacyjno-
Wyszkoleniowy, Zaopatrzenia, 
Łączności, Propagandy, Służby 
sanitarnej. Kapelanem NOW zo-
stał ks. Jan Stępień ps. „Dr Jan”. 
Oddziały NOW brały udział w 
Powstaniu Warszawskim. Po wkro-
czeniu Sowietów w 1944 roku i de-
cyzji o rozwiązaniu AK, Narodowa 
Organizacja Wojskowa razem z 
częścią AK i częścią NSZ utworzyła 
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Narodowe Zjednoczenie Wojskowe.
Narodowe Siły Zbrojne (1942 
– 1947). Organizacja powsta-
ła we wrześniu 1942 r. z połą-
czenia Organizacji Wojskowej 
Związek Jaszczurczy i części 
Narodowej Organizacji Wojskowej. 
Przyłączyły się do niej mniejsze or-
ganizacje, m.in.: Narodowo-Ludowa 
Organizacja Wojskowa, Polski 
Obóz Narodowo-Syndykalistyczny, 
Zbrojne Pogotowie Narodu, Zakon 
Odrodzenia Polski, częściowo 
zaś Korpus Obrońców Polski, 
Organizacja Wojskowa „Wilki”, 
Polskie Wojska Unijne, Bojowa 
Organizacja „Wschód” oraz część 
lokalnych struktur AK na północ-
nym Mazowszu. Zwierzchnictwo 
polityczne nad Związkiem 

Jaszczurczym sprawowała ściśle za-
konspirowana tzw. „Grupa Szańca”. 
Zorganizowano również przeciwwa-
gę dla Delegatury Rządu RP na Kraj 
– Służbę Cywilną Narodu. Była ona 
podobnie, jak „Grupa Szańca”, nad-
zorowana przez głęboko zakonspi-
rowaną Organizację Polską. Liczba 
członków sięgała w 1943 r. ok. 100 
tys. Oddziały zbrojne walczyły nie 
tylko z Niemcami, ale również z ko-
munistami i grupami wywiadow-
czymi Armii Czerwonej. Pierwszym 
dowódcą NSZ został płk Ignacy 
Oziewicz ps. „Czesław”. Dowództwo 
podzielone było na Oddziały: 
Organizacyjny, Wywiadowczy, 
Operacyjno-Wyszkoleniowy, 
Kwatermistrzowski, Łączności, 
Oświatowo-Wychowawczy. Służbą 
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duszpasterską opiekował się ks. 
Michał Poradowski ps. „Benedykt”. 
Utworzone zostały inspektoraty: 
Ziem Zachodnich, Centralnych, 
Północnych, Południowo-
Zachodnich, Południowo 
Wschodnich i Inspektorat Ziem 
Północno-Wschodnich, który po-
został tylko na papierze. Obszar 
działania organizacji podzielony 
został na 14 Okręgów. W 1944 
r. doszło w NSZ-cie do rozłamu 
na tle podporządkowania się AK. 
Część struktur wywodzących się 
z NOW podporządkowała się 
AK, pozostała część zachowała 
odrębność. Oddziały NSZ brały 
udział w Powstaniu Warszawskim. 
Największą jednostką w polu była 
Brygada Świętokrzyska, która w I 
1945 roku opuściła ziemie polskie 

przedzierając się na Zachód. Po 
wkroczeniu Sowietów dowództwo 
NSZ podjęło decyzję o zejściu do 
podziemia i nie ujawnianiu się. W 
1947 roku część oddziałów weszła 
w skład nowej organizacji pod-
ziemnej Narodowe Zjednoczenie 
Wojskowe. Organizacja Wojskowa 
Związek Jaszczurczy (1939 – 1944). 
Powstała w październiku 1939 r. w 
Warszawie, z inicjatywy działaczy 
Obozu Narodowo-Radykalnego 
„ABC”. Zorganizowali oni tzw. 
Grupę „Szańca” i OW ZJ. Twórcami 
organizacji byli: Władysław 
Marcinkowski, Witold Kozłowski, 
Otmar Wawrzkowicz oraz Tadeusz 
Salski. Dowódcą został mianowa-
ny W. Marcinkowski ps. „Jaxa”, 
„Szymkiewicz”. Początkowo liczeb-
ność organizacji wynosiła ok. 10 
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tys. konspiratorów. Bardzo szybko 
rozwijał się wywiad i struktury na 
Pomorzu, gdzie współpracowano 
z Okręgowym Delegatem Rządu 
RP na Kraj. Początkowo również 
doszło do nawiązania kontaktów z 
ZWZ, jednak żądanie przekazania 
punktów kontaktowych, adresów 
i stanów osobowych ZJ doprowa-
dziło do zerwania rozmów na temat 
scalenia. Od tej pory Organizacja 
Wojskowa ZJ działała samodziel-
nie. Dopiero w 1942 r. po połą-
czeniu z częścią NOW utworzono 
wspólną organizację pod nazwą 
Narodowe Siły Zbrojne. Wszystkie 
wymienione tutaj organizacje mia-
ły dobrze rozwiniętą propagandę, 
wydawały pisma, broszury, pod-
ręczniki. Propaganda stanowiła dla 

nich ważny element walki politycz-
nej. Do najpopularniejszych pism 
możemy zaliczyć m.in.: „Szaniec”, 
„Walkę”, „Narodowe Siły Zbrojne”, 
„Pobudkę”, „Sztuka i Naród”. Celem 
powstawania tych pism było przed-
stawienie czytelnikom nowej wizji 
państwa polskiego, które miało po-
wstać po wojnie. Materiały zebrał 
i opracował Marek Strzeszewski 
„Nauczyciel”. W tekście wykorzysta-
no fragmenty artykułów: „Początki 
konspiracji narodowej z uwzględ-
nieniem Narodowych Sił Zbrojnych 
(1939–1942)” Dariusza Wieleby oraz 
„Polskie Państwo Podziemne: kon-
spiracja wojskowa i cywilna pod 
okupacją niemiecką i sowiecką” - 
materiał Biura Edukacji Publicznej 

IPN (2015).
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„Musimy pokonać nasz lęk przed przyszłością. Ale nie 
możemy go do końca pokonać inaczej jak tylko razem”. 

 
ONZ, październik 1995 r.
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